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ABSTRAKT

Táto práca prispieva k lepšiemu porozumeniu softvérovej architektúry založenej na

mikroslužbách a poskytuje konkrétny príklad implementácie aplikácie. Teoretická časť

popisuje súčasný stav technológií mikroslužieb a popisuje rozdiely medzi monolitickými

aplikačnými riešeniami a riešeniami s využitím mikroslužieb. Praktickú časť tvorí návrh,

implementácia aplikačného riešenia a popis kľúčových častí vývoja.

Kľúčové slová: mikroslužby, architektúra, software, návrh, architektúra mikroslužieb,

monolit, API, REST API, .NET, C#, Docker, Kubernetes, Postman, kontajnerizácia,

orchestrácia, autentifikácia, Jwt, MongoDB

ABSTRACT

This work contributes to a better understanding of microservices-based software architecture

and provides a specific example of application implementation. The theoretical part

describes the current state of microservices technologies and outlines the differences

between monolithic application solutions and solutions using microservices. The practical

part consists of the design, implementation of the application solution, and a description of

key development components.

Keywords: microservices, architecture, software, design, microservices architecture,

monolith, API, REST API, .NET, C#, Docker, Kubernetes, Postman, containerization,

orchestration, authentication, Jwt, MongoDB
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ÚVOD

V súčasnom technologickom prostredí zohráva architektúra mikroslužieb kľúčovú úlohu pri

vývoji a nasadení softvérových aplikácií. Tento prístup k návrhu a implementácii softvéru

prináša mnoho výhod a umožňuje organizáciám efektívne reagovať na dynamické potreby

trhu a používateľov.

Teoretická časť práce sa venuje vysvetleniu rôznych typov architektúr, ako je monolitická

architektúra, objektovo orientovaná architektúra a architektúra orientovaná na služby.

V ďalších častiach sa práca zameriava výhradne na mikroslužby, kde vysvetľuje ich

definíciu a základné koncepty. Ďalej porovnáva rozdiely medzi monolitickým riešením a

riešením s využitím mikroslužieb v oblasti škálovateľnosti, vývoja a nasadzovania,

nasadenia, technologickej flexibility, izolácie porúch, odolnosti a bezpečnosti.

Praktická časť sa zaoberá návrhom a implementáciou aplikácie pre zdieľanie výletov a

ubytovania s využitím mikroslužieb ktorá bude slúžiť na demonštráciu všetkých úkonov

ktoré patria k vývoju takéhoto typu aplikácie. V tejto časti je predstavený koncept a

požiadavky aplikácie, návrh riešenia a použitých technológií. Ďalej sa popisuje postup

implementácie návrhu, vytvorenie projektu a implementácia jednotlivých služieb vrátane

autentifikácie a komunikácie medzi službami. Okrem toho sa táto časť zaoberá aj

kontajnerizáciou a orchestráciou služieb pomocou platforiem Docker a Kubernetes.

Na záver práce je zhodnotenie a možnosti ďalšieho rozvoja, kde sa diskutuje o voľbe medzi

mikroslužbami a monolitom, nových požiadavkách aplikácie, použití API Gateway

a možnosti využitia asynchrónnej komunikácie.
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TEORETICKÁ ČASŤ
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1 SOFTVÉROVÁ ARCHITEKTÚRA

1.1 Úvod

Pojem softvérová architektúra sa dostal do popredia v 80. rokoch, kedy došlo k obrovskému

nárastu záujmu výskumnej komunity o návrh softvéru a jeho vplyv na proces vývoja.

S narastajúcou náročnosťou softvérových riešení, narastá aj nespočetné množstvo

problémov, nedorozumení a chýb ktoré môžu viesť ku kolapsu, a hrozí že takýto projekt

nebude mať dlhú životnosť alebo sa vôbec nedokončí.

Tak ako každá iná zložitá štruktúra, aj softvér musí byť postavený na pevných základoch.

Softvérová architektúra definuje schému alebo plán ktorého účelom je uľahčiť vývoj,

nasadenie, prevádzku a údržbu daného softvérového systému. Forma tohto plánu zobrazuje

systém rozdelený na komponenty, usporiadanie týchto komponentov a spôsoby, akými tieto

komponenty navzájom komunikujú.

Softvérová architektúra sa snaží vybudovať most medzi obchodnými požiadavkami a

technickými požiadavkami tým, že detailne analyzuje prípady použitia a potom nájde

spôsoby, ako tieto prípady použitia implementovať do softvéru.

Dobrá architektúra znižuje podnikateľské riziká spojené s budovaním technického riešenia.

Dobrý dizajn je dostatočne flexibilný na to, aby dokázal zvládnuť prirodzený posun, ktorý

sa časom vyskytne v hardvérovej a softvérovej technológii, ako aj v používateľských

scenároch a požiadavkách. [1]

Medzi riziká, ktorým sa vystavuje zlá architektúra, patrí softvér, ktorý je nestabilný,

nedokáže podporovať existujúce alebo budúce obchodné požiadavky alebo sa ťažko

nasadzuje či spravuje v produkčnom prostredí.

Štýly architektúry možno rozdeliť na dva hlavné typy: monolitickú (jediná jednotka

nasadenia celého kódu) a distribuovanú (viacero jednotiek nasadenia prepojených

prostredníctvom protokolov vzdialeného prístupu). Hoci žiadna klasifikačná schéma nie je

dokonalá, všetky distribuované architektúry majú spoločný súbor výziev a problémov, ktoré

sa nenachádzajú v monolitických štýloch architektúry, vďaka čomu táto klasifikačná schéma

dobre oddeľuje rôzne štýly architektúry. [2]
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1.2 Monolitická architektúra

O monolitickej architektúre aplikácie hovoríme vtedy ak je aplikácia samostatná a nezávislá

od iných počítačových aplikácií. Takáto aplikácia zahŕňa všetky časti kódu úzko prepojené

v jednej samostatnej kódovej základni. V praxi to znamená, že spoločne súvisiace metódy,

sú implementované v jednej alebo viacerých vrstvách, ktoré sú zapuzdrené do jedného

bloku.[3]

Monolitický prístup sa považuje za štandardný spôsob, ako začať vyvíjať aplikácie a nesie

so sebou niekoľko výhod. [4]

Monolitické aplikácie sa vyvíjajú jednoducho a rýchlo, pretože vývojové prostredia IDE a

iné vývojové nástroje sú orientované na vývoj práve jednej aplikácie a teda nemusíme riešiť

komplexné interakcie medzi rôznymi časťami/funkciami aplikácie. Taktiež sa ľahko sa

testujú, keďže počas procesu hľadania chýb máme spustenú iba jednu aplikáciu. Monolitické

aplikácie je možné jednoducho nasadiť. Stačí nahrať jednotku nasadenia - súbor alebo

adresár - do počítača, na ktorom beží príslušný druh servera.[5]

Jednou z najväčších výhod monolitickej architektúry je rýchlosť a výkonnosť aplikácie.

Tento typ architektúry umožňuje jednoduché a rýchle načítanie aplikácie, pretože všetky jej

časti sú uložené na jednom mieste. Komunikácia prebieha na “ krátke vzdialenosti ” v rámci

jednej spustenej inštancie a z tohto dôvodu môže aplikácia veľmi rýchlo reagovať na

požiadavky používateľov a poskytnúť im takmer okamžitú spätnú väzbu. Tieto vlastnosti sa

využívajú v bankových systémoch kedy celý proces kvôli bezpečnosti a jednoduchosti

zastrešuje práve jedna služba.

Monolitická aplikácia používa jednu jedinú databázu na spracovanie všetkých údajov.

Databázu síce možno škálovať na rôzne oddiely pomocou shardingu, ale aj tak tieto oddiely

používajú rovnakú schému. S jednou databázou je práca s transakciami ľahko zvládnuteľná

pretože väčšina databázových systémov poskytuje transakcie typu ACID (Atomicity,

Consistency, Isolation, Durability). Vývojári sú schopný tieto transakcie ľahko definovať

a môžu sa viac sústrediť na poskytovanie nových funkcií koncovým používateľom. Na

druhej strane má jedna databáza aj svoje obmedzenia. Monolitická aplikácia môže mať

viacero rôznych druhov údajov. Niektoré z údajov by mohli byť vhodnejšie na uloženie v

databáze NoSQL a niektoré z údajov v relačnej databáze. Pri monolitickom prístupe si však

vývojári zvyčajne musia vybrať len jeden databázový systém a ten používať pre všetky

druhy údajov. [6]
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Väčšina monolitických aplikácií môže byť na začiatku pomerne jednoduchá, ale s rastom

aplikácie rastie aj jej zložitosť. Typickým spôsobom, ako sa vysporiadať so zložitosťou

aplikácie, ktorá má monolitickú architektúru, je rozdeliť aplikáciu na rôzne vrstvy. Takto


[…]


z nich je napríklad Ocelot Gateway, ktorý je open-source nástroj pre .NET ekosystém.

Ocelot poskytuje množstvo funkcií pre správu a konfiguráciu API Gateway, ako sú

routovanie, autentifikácia, autorizácia a zabezpečenie.
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Obrázok 43. API Gateway Ocelot[32]

Ďalšou možnosťou je použitie NGINX, populárneho webového servera a proxy servera.

NGINX ponúka robustné možnosti konfigurácie a výkonu a môže byť nasadený ako API

Gateway. Keďže v návrhu aplikácie pre zdieľanie výletov a ubytovaní je využívaná

platforma Kubernetes, môže byť NGINX dodatočne nakonfigurovaná konfigurovaný a

spravovaný práve pomocou Kubernetes ingress controlleru.

7.4 Použitie asynchrónnej komunikácie

V návrhu aplikácie pre zdieľanie výletov a ubytovaní je pre komunikáciu využitá

synchrónna komunikácia pomocou HTTP protokolu. V architektúre mikroslužieb sa používa

taktiež asynchrónna komunikácia.

Asynchrónna komunikácia v mikroslužbách je spôsob komunikácie, v ktorom sa výmena

správ medzi službami neuskutočňuje prostredníctvom tradičného cyklu „request-response“

(žiadosť-odpoveď), ale na základe vzoru „publish-subscribe“ (publikovanie-odber). Tento

spôsob umožňuje komunikáciu medzi službami bez toho, aby jedna služba čakala na

okamžitú odpoveď od druhej.

Pri asynchrónnej komunikácii sa správy publikujú (publish) na určitý kanál alebo tematickú

frontu - mesasge bus alebo mesasge broker. Služby, ktoré sú zainteresované, si tieto správy

odberajú (subscribe). Publikovanie a odoberanie správ sa môže diať nezávisle od seba a

správy môžu byť spracované asynchrónne, čo umožňuje väčšiu paralelizáciu a odolnosť voči

výpadkom.
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Jedným z nástrojov, ktorý sa často používa pre asynchrónnu komunikáciu v mikroslužbách,

je RabbitMQ. RabbitMQ je open-source správny systém (message broker), ktorý umožňuje

publikovanie a odoberanie správ medzi službami. Je schopný spracovať veľké množstvo

správ a zabezpečuje rôzne mechanizmy doručenia a spracovania správ, ako sú fronty,

výmeny a routovanie.

RabbitMQ môže byť použitý aj v kontajnerovom prostredí pomocou Kubernetes čo znamená

že by mohol byť použitý aj v návrhu aplikácie pre zdieľanie výletov a ubytovaní. RabbitMQ

môže byť nasadený ako samostatná služba v Kubernetes clusteri a môže byť

nakonfigurovaný na komunikáciu medzi mikroslužbami pomocou publish-subscribe

modelu.

Vďaka asynchrónnej komunikácii v mikroslužbách aplikácie nemusia o sebe vedieť, čo

znižuje ich vzájomnú závislosť. Každá služba môže zverejniť správy, ktoré sú relevantné

pre iné služby, a tieto správy môžu byť odoberané a spracovávané nezávisle. To umožňuje

väčšiu flexibilitu, škálovateľnosť a jednoduchšie rozširovanie systému.

Obrázok 44. Implementácia RabbitMQ [33]
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ZÁVER

Cieľom tejto práce je prispenie k lepšiemu porozumeniu softvérovej architektúry založenej

na mikroslužbách a poskytnutie konkrétneho príkladu implementácie na tvorbe aplikácii

určenej pre zdieľanie výletov a ubytovaní.

V teoretickej časti boli popísané rôzne architektonické prístupy, ako je monolitická

architektúra, objektovo orientovaná architektúra a architektúra orientovaná na služby. Bol

preskúmaný koncept mikroslužieb a výhody, ako je modularita, nezávislosť, odolnosť a

škálovateľnosť. Taktiež boli popísané rozdiely medzi monolitickými riešeniami a riešeniami

založenými na mikroslužbách. Porovnané boli napríklad škálovateľnosť, obtiažnosť vývoja

a nasadzovania, technologická flexibilita, izolácia porúch a bezpečnosť. Na základe týchto

porovnaní je možné si vybrať vhodnú architektúru pre rôzne riešenia.

V praktickej časti bola navrhnutá a implementovaná aplikácia pre zdieľanie výletov

a ubytovaní. Boli vytvorené detailné postupy implementácie mikroslužby pre správu

používateľských účtov, ubytovaní, výletov a rezervácií. V jednotlivých riešeniach boli

popísané použité vývojové metódy ako napríklad repository pattern, DTO objekty,

dependency injection a podobne. Taktiež boli popísané použité nástroje ako VisualStudio,

Postman, Docker či Kubernetes. Rovnako sa venovala pozornosť autentifikácii s využitím

Jwt tokenu, komunikácii medzi službami prostredníctvom http komunikácie a

kontajnerizácie a orchestrácii služieb pomocou platforiem Docker a Kubernetes.

Záver práce naznačuje, že mikroslužby ponúkajú množstvo výhod voči tradičným

monolitickým riešeniam. Ich flexibilita a škálovateľnosť prispievajú k lepšiemu výkonu

aplikácie a používateľskému zážitku. Zhodnotenie možností o ďalšom rozvoji aplikácie

poukazuje na možnosti, ako ďalej vylepšiť implementáciu, ako napríklad využitie API

Gateway pre centralizovanú správu komunikácie alebo implementáciu asynchrónnej

komunikácie pre zvýšenie výkonu a škálovateľnosti.

Celkovo je táto práca prínosná pre lepšie porozumenie softvérovej architektúry založenej na

mikroslužbách Implementácia aplikácie pre zdieľanie výletov a ubytovania s využitím

mikroslužieb je výsledkom tejto práce a predstavuje funkčnú názornú ukážku.
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