POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Mičina Ondrej

Vedoucí práce: Ing. et Ing. Erik Král, Ph.D.

Studijní program: Informační technologie

Studijní obor/Specializace: Softwarové inženýrství

Akademický rok: 2022/2023

Téma diplomové práce: Návrh aplikace pro sdílení výletů a ubytování s využitím mikroslužeb

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 1% shodnosti a to jen v textu prohlášení na začátku práce. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Téma práce bylo vypsáno na základě návrhu studenta. Student na práci pracoval samostatně a dle názoru vedoucího splnil všechny body zadání.

Datum 29. 5. 2023

Podpis vedoucího diplomové práce